
  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 10-04-2017  -  pag. 1  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

 

COMUNE DI COLLI DEL TRONTO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  10   Del  10-04-2017 

 

C O P I A 
____________ 

 

 

Oggetto: DIMISSIONE DI CONSIGLIERE  COMUNALE - SURROGA 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dieci del mese di aprile alle ore 20:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 

convocato, a norma di legge, in sessione  in Prima convocazione in seduta . 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Cardilli Andrea P MORGANTI FABIO P 

Carosi Doriana P MUSCELLI BARBARA P 

Cori Lucia P VERDECCHIA FEDERICO P 

VAGNONI ALESSANDRA P FIORAVANTI BERNARDINO P 

FALLERONI FRANCESCO P CROCETTI LEO A 

RECCHIA GIOVANNI P Cicconi Pietro Walter P 

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   1.  

 

 

Assume la presidenza il Signor Cardilli Andrea in qualità di SINDACO assistito dal  

Signor DOTT. TRAVAGLINI RINALDO. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 10-04-2017  -  pag. 2  -  Comune di Colli del Tronto 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA la relazione del Sindaco, il quale illustra l’argomento in trattazione dando 

lettura della lettera di dimissioni della Consigliera Quaglia Lucia presentata al 

protocollo del Comune in data 30/03/2017 ed allegata alla presente sub lett. A); 

 

 

- PREMESSO che la Consigliera Comunale Sig.ra Quaglia Lucia  ha presentato 

all’Ufficio Protocollo in data 30/03/2017, protocollo n. 2892, le proprie dimissioni da 

Consigliere Comunale, come da sua nota allegata al presente atto come parte integrante 

e sostanziale; 

 

- ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, indirizzate al Consiglio, sono 

irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci; 

• il Consiglio Comunale, entro e non oltre 10 giorni, deve procedere alla surroga del 

Consigliere dimissionario; 

 

- CONSIDERATO che sul termine di 10 giorni si è pronunciato il Consiglio di Stato – 

V sezione – 17 febbraio 2006, n. 640 chiarendo che “Il termine di 10 giorni ha natura 

acceleratoria e non perentoria” ;  

 

- CONSTATATO altresì che, ai sensi dell’art. 38 - comma 4 del D.Lgs. n.267/2000, il 

Consigliere entra in carica, in caso di surroga, non appena adottata dal Consiglio la 

relativa deliberazione; 

 

- DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 45 – 1° comma del D.Lgs. 267/2000, il seggio che 

durante il quinquennio risulti vacante per qualsiasi causa, è attribuito al candidato che 

nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 

 

- RILEVATO dal verbale delle operazioni per l’elezione diretta del Sindaco e del 

Consiglio Comunale di cui alle elezioni amministrative del 25/05/2014, che il primo dei 

candidati non eletti nella lista “Il Paese in Comune”, è il Sig. Calvaresi Alessandro  

nato a Ascoli Piceno il 07/11/1990  e  residente a Colli del Tronto  in  Via Spontini, 

6; 

 

- DATO atto che è stata data comunicazione di detto diritto di surroga al Sig. Calvaresi 

Alessandro; 

 

- IL SINDACO invita il Consiglio Comunale a provvedere alla surroga del 

dimissionario ed all’insediamento del nuovo Consigliere, previa convalida della sua 

elezione; 

 

- PERTANTO i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a 

conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, sospensione, ineleggibilità, 

incompatibilità, responsabilità per danno erariale o inconferibilità a carico della Sig. 

Calvaresi Alessandro; 

 

- ESAMINATA la condizione del Sig. Calvaresi Alessandro e verificata l’insussistenza 
delle seguenti condizioni ostative previste: 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 10-04-2017  -  pag. 3  -  Comune di Colli del Tronto 

 

- dagli artt. 60 – 70 e 248, comma 5 (incompatibilità – ineleggibilità; responsabilità per 
danno erariale) del d.lgs. n. 267/2000; 
 
- dagli artt. 3, 4, 7, 9 (inconferibilità), 11, 12 e 13 (incompatibilità) del d.lgs. n. 39/2013; 
 
- dagli artt. 10 (incandidabilità) e 11 (sospensione) del d.lgs. n. 235/2013. 

 

- VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

- VISTO l'art. 8 dello Statuto Comunale; 

 

 

CON VOTI unanimi  favorevoli, espressi per alzata di mano, su n. 11 Consiglieri 

presenti e votanti 

D E L I B E R A 

 

1. di surrogare la Consigliera dimissionaria Sig.ra Quaglia Lucia , eletta nella lista “Il 

Paese in Comune” con il Sig. Calvaresi Alessandro nato a  Ascoli Piceno il 07/11/1990 

e  residente a Colli del Tronto in Via Spontini, 6, in qualità di primo dei non eletti della 

medesima lista; 

 

2. di dare atto che il Sig. Calvaresi Alessandro per quanto a conoscenza di questo 

Consiglio, non si trova in alcuna delle condizioni ostative previste: 

 
- dagli artt. 60 – 70 e 248, comma 5 (incompatibilità – ineleggibilità; responsabilità per 
danno erariale) del d.lgs. n. 267/2000; 
 
- dagli artt. 3, 4, 7, 9 (inconferibilità), 11, 12 e 13 (incompatibilità) del d.lgs. n. 39/2013; 
 
- dagli artt. 10 (incandidabilità) e 11 (sospensione) del d.lgs. n. 235/2013. 
 

 3. di dare atto che il Consigliere Comunale neo eletto entra in carica con l’adozione 

della presente deliberazione e di attribuire pertanto al medesimo, con effetto immediato, 

il seggio in argomento. 

 

 

                                                    

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 10-04-2017  -  pag. 4  -  Comune di Colli del Tronto 

 

Letto e sottoscritto. 

 

Il Presidente                  Il Segretario Comunale 
f.to Cardilli Andrea                           f.toDOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

============================================================== 

N. reg. 226      lì 27-04-17 

La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line 

comunale. 

     f.to Il Responsabile 

__________________ 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è stata affissa  all'Albo Pretorio on-line comunale a partire 

dal 27-04-17  e vi rimarrà per 15 gg consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 

1, del TUEL D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69 e 

successive modificazioni. 

 

Colli del Tronto, li 13-05-17  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to DOTT. TRAVAGLINI RINALDO  
 

============================================================== 

 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva : 

 

|_| il          per decorso del termine di 10 giorni dalla                 pubblicazione, 

ai sensi dell'art. 134 comma 3 T.U.E.L. D.LGVO          267/2000. 

 

|_| il giorno  della sua pubblicazione ,ai sensi dell'art. 134 comma 4      T.U.E.L. 

D.LGVO N. 267/2000 

 

Colli del Tronto, li           

 
        IL SEGRETARIO COMUNALE                     

       f.to DOTT. TRAVAGLINI RINALDO  

 

=============================================================  

  

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  

 

Colli del Tronto, li                      

                                              Il Segretario Comunale  

 

 


